们根据中昌大数据股份有限公司的会计政策，对亿美汇金 2015 年度、

2016 年度报表进行了追溯调整。中昌大数据股份有限公司的会计政

策与亿美汇金的会计政策，主要差异如下：

亿美汇金原坏账计提比例如下：

账   龄 应收账款计提比例(%) 其他应收款计提比例

(%)

半年以内 - -

半年-1年 3% 3%

1－2年  10% 10%

2－3年 20% 20%

3-4年 30% 30%

4-5年 50% 50%

5年以上 100% 100%

公告编号：2018-022

4

中昌大数据股份有限公司坏账计提比例如下：

账   龄 应收账款计提比例(%) 其他应收款计提比例(%)

半年以内（含半年） - -

半年-1年（含1年） 5% 5%

1－2年 （含2年） 10% 10%

2－3年（含3年） 50% 50%

3年以上 100% 100%

（四）其他相关调整事项明细

2015 年度财务报表

1、调整坏账金额及对应递延所得税资产，调增“资产减值损失”

7,546.32 元，调减“其他应收款”7,546.32 元；调增“递延所得税

资产” 1,131.95 元，调减“所得税费用”1,131.95 元。

2、根据新列报格式，追溯调整资产处置损益，调减“资产处置

收益”63,711.42 元，调减“营业外支出”63,711.42 元。

综合本说明一（一）所述事项，上述调整综合影响“未分配利润”

“净利润”-6,414.37 元。

2016 年度财务报表

1、调整坏账金额及对应递延所得税资产，调增“资产减值损失”

167,087.69 元，调减“应收账款”864.65 元，调减“其他应收款”

173,769.36 元，调减“未分配利润-年初” 7,546.32 元；调增“递

延所得税资产” 28,508.29 元，调减“所得税费用”27,376.34 元，

调减“未分配利润-年初” 1,131.95 元。

2、亿美汇金下属子公司精诚所至营销咨询（北京）有限公司账

公告编号：2018-022

5

面“预付款项”中存在负数项目未重分类，调增“预付款项”14,600.00

元，调增“应付账款”14,600.00 元。

3、根据新列报格式，追溯调整资产处置损益，调增“资产处置

收益”31,280.65 元，调减“营业外收入”31,280.65 元。

综合本说明一（二）所述事项，上述调整综合影响“未分配利润”

2,660,357.61 元，“净利润”-2,858,996.16 元。

（五）对 2015 年报表的影响

1、合并资产负债表项目影响

项目 重述前金额 重述金额 重述后金额

其他应收款 3,809,647.90 -7,546.32 3,802,101.58

递延所得税资

产

4,403.38 1,131.95 5,535.33

专项应付款 280,000.00 -280,000.00 -

递延收益 - 280,000.00 280,000.00

未分配利润 8,563,216.03 -6,414.37 8,556,801.66

母公司资产负债表项目影响同合并资产负债表项目影响。

2、合并利润表项目影响

项目 重述前金额 重述金额 重述后金额

营业成本 29,966,692.74 -148,528.45 29,818,164.29

销售费用 2,566,505.32 648,813.51 3,215,318.83

管理费用 7,969,607.85 -500,285.06 7,469,322.79

资产减值损失 -44,106.51 7,546.32 -36,560.19

公告编号：2018-022

6

资产处置收益  -63,711.42 -63,711.42

营业外支出 63,867.75 -63,711.42 156.33

所得税费用 2,523,708.16 -1,131.95 2,522,576.21

母公司利润表项目影响同合并利润表项目影响。

（六）对 2016 年报表的影响

1、合并资产负债表项目影响

项目 重述前金额 重述金额 重述后金额

应收账款 78,167,893.84 4,201,965.54 82,369,859.38

预付款项 7,618,426.82 14,600.00 7,633,026.82

其他应收款 5,300,163.29 5,698,444.92 10,998,608.21

其他非流动资

产

6,375,000.00 -6,375,000.00 -

递延所得税资

产

33,846.55 28,508.29 62,354.84

应付账款 10,271,596.62 667,936.95 10,939,533.57

应交税费 4,653,947.67 48,000.01 4,701,947.68

专项应付款 280,000.00 -280,000.00 -

递延收益 - 280,000.00 280,000.00

盈余公积 760,433.04 192,224.18 952,657.22

未分配利润 42,203,717.17 2,660,357.61 44,864,074.78

母公司资产负债表项目影响除“应付账款”“预付款项”外，同

合并资产负债表项目影响。

公告编号：2018-022

7

2、合并利润表项目影响

项目 重述前金额 重述金额 重述后金额

营业收入 362,855,067.98 4,202,830.20 367,057,898.18

营业成本 293,545,545.36 3,616,758.42 297,162,303.78

销售费用 7,498,510.83 -428,207.49 7,070,303.34

资产减值损失 197,487.81 167,087.69 364,575.50

管理费用 26,763,267.79 -1,984,428.24 24,778,839.55

资产处置收益  31,280.65 31,280.65

营业外收入 637,202.95 -31,280.65 605,922.30

所得税费用 -228,024.79 -27,376.34 -255,401.13

母公司利润表项目影响

项目 重述前金额 重述金额 重述后金额

营业成本 283,018,548.31 3,995,421.47 287,013,969.78

除上述影响外，母公司利润表其他项目影响同合并利润表项目影

响。

二、表决和审议情况

2018 年 1 月 30 日公司召开了第一届董事会第三十一次会议，审

议通过了《关于重要前期差错更正事项和其他相关调整事项的议案》，

本项议案不涉及关联交易，无需回避表决。表决结果：同意 5 票，反

对 0 票，弃权 0 票。

2018 年 1 月 30 日公司召开了第一届监事会第十二次会议，审议

通过了《关于重要前期差错更正事项和其他相关调整事项的议案》，

公告编号：2018-022

8

本项议案不涉及关联交易，无需回避表决。表决结果：同意 3 票，反

对 0 票，弃权 0 票。

三、会计师事务所就本次会计差错更正出具的专项说明

广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙）对本次会计差错更

正出具了广会专字[2018]G17035700023 号《广东正中珠江会计师事

务所 （特殊普通合伙）关于北京亿美汇金信息技术股份有限公司重

要前期差错更正事项和其他相关调整事项的说明》。

四、董事会对本次会计差错更正的意见

公司董事会认为，本次公司重要前期差错更正事项和其他相关调

整事项符合公司实际情况，能更加客观、公允地反映公司财务状况和

经营成果，本次会计差错的更正及其决策程序符合有关法律、法规的

相关规定，不存在损害公司及股东利益的情形，董事会同意本次更正。